

MUNICÍPIO DE JAPOATÁ - SE
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA - JULHO DE 2015 A JUNHO DE 2016

RGF - Anexo I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")	DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
		LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)		15.483.502,74	0,00
Pessoal Ativo		15.483.502,74	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas		0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)		0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)		0,00	0,00
Indenização por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária		0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial		0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores		0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados		0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)		15.483.502,74	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP(IV) = (III + IIIB)		15.483.502,74	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)		24.451.203,54	
% do DESPESA COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/IV) * 100		63,82	
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - <54%>		13.203.649,91	
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - <95%>		12.543.467,42	
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - <= >		11.863.284,92	

Relatório Gerado pelo MAQRESWEB - DIRETRIZ em 29/07/2016 09:05:43 - Consolidado por PM, CM, Sa?de, Social.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Desta forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, com as respectivas arcabouços legais, inscritas em restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, inscritas em restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Prefeito(a) VERUSCHKA PINHEIRO E SOUZA CPF: 505.606.545-53
 Contador(a) MARIA ZORAIDE MAGALHÃES SANTOS CPF: _____ CRC: SE-3786

Antônia Rita dos Santos Lopez
 Contadora CRC/SE - 2.069

MUNICÍPIO DE JAPOATUBA - SE
 RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA - JANEIRO À JUNHO DE 2016

RGF - Anexo II (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA DC - (I)	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual de PPP	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive)	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito inferiores a 12 meses	0,00	0,00	0,00
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais do FGTS	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DÉDUÇÕES (II)*	968.044,49	1.281.205,35	0,00
Ativo Disponível	1.966.154,69	1.602.427,12	0,00
Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	998.110,20	321.221,77	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00
Precatórios anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
Insuficiência Financeira	0,00	0,00	0,00
Outras obrigações	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-968.044,49	-1.281.205,35	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - (RCL)	24.487.602,72	13.528.195,26	0,00
% da DC sobre a RCL (I / RCL)	0,00	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL (III / RCL)	3,95	9,47	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL			16,84

REGIME PREVIDENCIÁRIO

CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00
DÉDUÇÕES (V)*	0,00	0,00	0,00
Ativo Disponível	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00

Relatório Gerado pelo LRFWeb - DIRETRIZ em 29/07/2016 09:09:46

Consolidado por PM, CM, Sa?de, Social.

Prefeito(a): VERUSCHKA PINHEIRO F. SOUZA

CPF: 505.606.545-53

Contador(a): MARIA ZORA DE MAGALHÃES SANTOS

CPF:

CRC: SE3786

Antonia Rita dos Santos Lopes
 Contadora CRC/SE - 2.069

MUNICÍPIO DE JAPOATUBÁ - SE
 RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 <PERÍODO DE REFERÊNCIA - JANEIRO À JUNHO DE 2016>

RGF - Anexo III (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS - (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Finança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF¹	0,00	0,00	0,00	0,00
EXTERNAS - (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Finança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF¹	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	1.985,60	12.800,74	8.473,61	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS - (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Finança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF¹	0,00	0,00	0,00	0,00
EXTERNAS - (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Finança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF¹	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)	0,00	0,00	0,00	0,00

Relatório Gerado pelo MAQRESWEB - DIRETRIZ em 29/07/2016 09:08:40 - Consolidado por PM, CM, Social.

Prefeito(a): VERUSCHKA PINHEIRO E SOUZA CPF: 505.606.545-53
 Contador(a): MARIA ZORALDE MAGALHÃES SANTOS CPF: _____ CRC: SE-3786

Antonia ...
 Contador(a) ...

MUNICÍPIO DE JAPOATUBÁ - SE
 RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA - JANEIRO À JUNHO DE 2016

RGF - Anexo IV (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
<Tipo de Operação>	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite		
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	12.573.244,40	100,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (Ia)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	2.011.719,10	16,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	880.127,11	7,00
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (Ia + IIa)		
	0,00	0,00

Relatório Gerado pelo LRFWeb - DIRETRIZ em 29/07/2016 09:10:43 - Consolidado por PM, CM, Social.

Prefeito(a): VERUSCHKA PINHEIRO E SOUZA

CPF: 505.606.545-53

Contador(a): MARIA ZORAIDE MAGALHÃES SANTOS

CPF: _____

CRC: SE-3786

Antônio Pinheiro Lopes
 Contador(a) CRC/SE - 2009

MUNICÍPIO DE JAPOATUBO - SE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
<PERÍODO DE REFERÊNCIA - JANEIRO A JUNHO DE 2016>

RGF - Anexo V (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")		R\$ 1,00	
ATIVO	VALOR	PASSIVO	VALOR
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA		OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS	
Caixa	0,00	Depósitos	-3.156.846,86
Bancos	1.082.898,47	Restos a Pagar Processados	466.234,60
Conta Movimento	1.082.898,47	Do Exercício	466.551,27
Contas Vinculadas	0,00	De Exercícios Anteriores	-316,67
Aplicações Financeiras	0,00	Outras Obrigações Financeiras	0,00
Outras Disponibilidades Financeiras	0,00		
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)		SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)	
TOTAL	1.082.898,47	TOTAL	3.773.510,73
INSUFICIÊNCIA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)			-2.690.612,26
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III)			6.604.135,39
			-2.830.624,66
REGIME PREVIDENCIÁRIO			
ATIVO	VALOR	PASSIVO	VALOR
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DO REGIME PREVIDENCIÁRIO		OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO	
Caixa	0,00	Depósitos	579.634,95
Bancos	353.763,46	Restos a Pagar Processados	97.470,27
Conta Movimento	353.763,46	Do Exercício	101.970,27
Contas Vinculadas	0,00	De Exercícios Anteriores	-4.500,00
Aplicações Financeiras	0,00	Outras Disponibilidades Financeiras	0,00
Outras Disponibilidades Financeiras	0,00		
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (V)	-325.341,76	SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VI)	
TOTAL	353.763,46	TOTAL	677.105,22
INSUFICIÊNCIA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII)			1.404.283,05
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (VI - VII)			0,00

Relatório Gerado pelo MAQRESWEB - DIRETRIZ em 29/07/2016 08:11:27

CPF: 505.606.545-53
CRC: SE-3786

CPF: _____
CRC: _____

Profite(o): VERUSCHKA PINHEIRO E SOUZA

Contador(a): MARIA ZORZADE MARGALHÃES SANTOS

Autenticado em 29/07/2016 08:11:27

Autenticado em 29/07/2016 08:11:27

Contador(a) - 2009

MUNICÍPIO DE JAPÓATUBÁ - SE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA - MAIO A JUNHO DE 2016

RREO - Anexo VIII (LRF - Art. 53, inciso V)

R\$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	RECEITAS DO ENSINO				RECEITAS REALIZADAS	
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b / a) * 100	
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS						
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	836.000,00	836.000,00	145.496,60	424.380,86	50,00	
1.1.1 - IPTU	16.000,00	16.000,00	201.559,00	201.559,00	1,00	
1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	
1.1.3 - Dívida Ativa do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	
1.1.5 - (-) Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	20.000,00	20.000,00	5.560,26	25.215,54	126,00	
1.2.1 - ITBI	20.000,00	20.000,00	5.560,26	25.215,54	126,00	
1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.3 - Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	350.000,00	350.000,00	62.401,12	144.968,34	41,00	
1.3.1 - ISS	350.000,00	350.000,00	62.401,12	144.968,34	41,00	
1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.3.3 - Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.3.5 - (-) Deduções da Receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	450.000,00	450.000,00	77.535,22	253.995,19	56,00	
1.4.1 - IRRF	450.000,00	450.000,00	77.535,22	253.995,19	56,00	
1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.3 - Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.5.5 - (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	14.677.000,00	14.677.000,00	2.266.531,95	6.421.657,54	43,00	
2.1 - Cota-Parte FPM	10.890.000,00	10.890.000,00	1.736.376,20	4.831.366,20	44,00	
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.2 - Cota-Parte ICMS	3.600.000,00	3.600.000,00	491.480,91	1.473.349,92	40,00	
2.3 - ICMS - Desoneração - L.C. nº 87/1996	3.000,00	3.000,00	349,66	1.048,98	34,00	
2.4 - Cota-Parte IPI - Exportação	2.000,00	2.000,00	907,02	3.045,00	152,25	
2.5 - Cota-Parte IPVA	180.000,00	180.000,00	140,92	2.983,74	1,49	
2.6 - Cota-Parte IPVA	0,00	0,00	38.866,08	112.001,68	62,00	
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2)	15.513.000,00	15.513.000,00	2.412.028,55	6.846.038,20	44,00	
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO						
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO						
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5.1 - Transferências do Salário-Educação	919.400,00	919.400,00	196.506,52	483.738,19	52,00	
5.2 - Outras Transferências do FNDE	500.000,00	500.000,00	68.844,66	230.891,97	46,00	
5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	419.400,00	419.400,00	127.661,86	252.846,22	60,00	
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6.1 - Transferências de Convênios	330.000,00	330.000,00	0,00	0,00	0,00	
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	330.000,00	330.000,00	0,00	0,00	0,00	
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.249.400,00	1.249.400,00	196.506,52	483.738,19	38,00	
RECEITAS DO FUNDEB						
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB						
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	2.935.400,00	2.935.400,00	453.306,39	1.284.331,51	43,00	
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	2.178.000,00	2.178.000,00	347.074,17	966.273,24	44,00	
10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	720.000,00	720.000,00	5.176.939,16	294.669,98	40,00	
10.4 - Cota-Parte IPI - Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	600,00	600,00	69,93	209,80	34,00	
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Antecipados Destinados ao FUNDEB - (20% de 2.1 + 2.5)	400,00	400,00	64,70	181,40	45,00	
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	400,00	400,00	28,18	596,75	149,00	
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	36.000,00	36.000,00	7.773,22	22.400,34	62,00	
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	11.010.000,00	11.010.000,00	1.653.340,41	4.688.854,06	42,00	
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	11.000.000,00	11.000.000,00	1.650.123,95	4.682.280,67	42,00	
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB (11.1 - 10)	0,00	0,00	3.216,46	6.573,39	85,00	
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	8.064.600,00	8.064.600,00	1.196.871,56	3.387.949,16	42,00	

Antônia Maria dos Santos Lopes
Contador(a) CRCSE - 2009

(SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0) = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
(SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0) = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

